Valor justo medido com base em

Nível 2 Valor contábil

Nível 1

Votorantim Geração de Energia S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19 de 45

5.3 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa e de contratos futuros de energia são (i) a exposição à
flutuação das taxas de juros e (ii) a exposição de preço dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes
de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2020 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2020, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de março de 2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020.

Cenário I

Fatores de risco  Equivalentes de caixa Unidade

 Choque nas

curvas de

2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

   BRL-CDI 2,75% 159.724   BRL mil 1 bps 9   (759)   (1.517)   759   1.517

Impactos no resultado

Cenários II & III

Cenário I

Fatores de risco

 Contratos futuros

de energia  Equivalentes de caixa Unidade

 Choque nas

curvas de

2020

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

   BRL-CDI 2,75% 229.092   BRL mil 1 bps 12   (1.088)   (2.176)   1.088   2.176

 Contratos futuros de energia

   Contratos de compra e venda 57.895   BRL mil 204.083  332.890  (53.529)   (182.336)

Cenários II & III

Consolidado

Impactos no resultado

Votorantim Geração de Energia S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20 de 45

6 Instrumentos financeiros por categoria

Política contábil

A Companhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para a
qual os mesmos foram adquiridos e determina a classificação destes no reconhecimento inicial, conforme as
seguintes categorias:

(a) Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Têm como característica a sua negociação ativa e frequente nos mercados financeiros. Esses instrumentos são
mensurados por seu valor justo, e suas variações são reconhecidas no resultado do exercício.

A controlada Votener realiza operações de compra e venda de energia para atender a demanda de investidas da